МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЭНГЕЛЬ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1 имени ОСМАЕВА УСМАНА

ГЕРИМСУЛТАНОВИЧА

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРАДЕШАРАН ХЬУКМАТ «ОСМАЕВ

1УСМАНАН Ц1АРАХ ЙОЛУ ЭНГЕЛЬ-ЮЬРТАРА №1 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ИШКОЛ»

366213, Чеченская Республика, Гудермесский район, с.Энгель-Юрт, ул.Школьная, 1,

тел. 8(928) 745 58 24, Е-mail: djo.mos@mail.ru

ПРИКАЗ

17.08.2022 г                            с.Энгель-Юрт                                         № 11

О реализации проекта «Целевая модель

наставничества» на 2022/2023 учебный год

    На основании Распоряжения Министерства Просвещения России от 25.12.2019 № Р-145

«Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным,

дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального

образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между

обучающимися», приказа Министерства образования и науки Чеченской Республики от

09.10.2020г. № 1084-п «О создании регионального центра наставничества»,    приказа МУ

«Управление образования Гудермесского муниципального района»  от 27.07. 2021 г. №212

«Об организации работы по внедрению муниципальной целевой модели наставничества»,

с целью организации работы с молодыми специалистами (индивидуальные беседы,

консультации, оказание практической помощи)

                                                ПРИКАЗЫВАЮ:

     Назначить куратором по внедрению Целевой модели наставничества в МБОУ «Энгель-

Юртовская СШ 1 им.Осмаева У.Г.» Селимсултанову Петимат Боршиковну, заместителя

директора по методической работе.

1. Утвердить программу целевой модели наставничества в МБОУ  «Энгель-

Юртовская СШ 1 им.Осмаева У.Г.» (Приложение 1).

2. Утвердить Положение о реализации программы (системы) наставничества в МБОУ

«Энгель-Юртовская СШ 1 им.Осмаева У.Г.» (Приложение 2).

3. Утвердить план мероприятий (дорожная карта) внедрения целевой модели

наставничества (Приложение 3).

4. Закрепить наставничество за молодыми специалистами на 2022/2023 учебный год

(Приложение 4).

5. Куратору ЦМН организовать реализацию мероприятий по внедрению целевой

модели наставничества в сроки, установленные «Дорожной картой».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлена:                                               Директор школы:        А.А.Абуев

__________/Селимсултанова П.Б./

                                                                                                         Приложение №1

 к приказу МБОУ «Энгель-Юртовская СШ 1 им.Осмаева У.Г.»

от 17.08.2022 г. №126/1

Программа

целевой модели наставничества

 в МБОУ «Энгель-Юртовская СШ 1 им.Осмаева У.Г.»

Приложение №2

 к приказу МБОУ «Энгель-Юртовская СШ 1 им.Осмаева У.Г.»

от 17.08.2022 г. №126/1

Положение

о реализации программы (системы) наставничества

в МБОУ «МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЭНГЕЛЬ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1 имени ОСМАЕВА

УСМАНА ГЕРИМСУЛТАНОВИЧА»

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРАДЕШАРАН ХЬУКМАТ «ОСМАЕВ

1УСМАНАН Ц1АРАХ ЙОЛУ ЭНГЕЛЬ-ЮЬРТАРА №1 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ИШКОЛ»

366213, Чеченская Республика, Гудермесский район, с.Энгель-Юрт, ул.Школьная, 1,

тел. 8(928) 745 58 24, Е-mail: djo.mos@mail.ru

»

                                                                                                                           Приложение №3

 к приказу МБОУ

«МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЭНГЕЛЬ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1 имени ОСМАЕВА УСМАНА

ГЕРИМСУЛТАНОВИЧА

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРАДЕШАРАН ХЬУКМАТ «ОСМАЕВ

1УСМАНАН Ц1АРАХ ЙОЛУ ЭНГЕЛЬ-ЮЬРТАРА №1 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ИШКОЛ»

366213, Чеченская Республика, Гудермесский район, с.Энгель-Юрт, ул.Школьная, 1,

тел. 8(928) 745 58 24, Е-mail: djo.mos@mail.ru

»

от 17.08.2022 г. №126/1

План мероприятий (дорожная карта)

внедрения целевой модели наставничества обучающихся

 МБОУ «Энгель-Юртовская СШ 1 им.Осмаева У.Г.»

№

этапа

Мероприятие Сроки Ответственные

1 Подготовка нормативной базы внедрения

целевой модели наставничества. Назначение

кураторов внедрения целевой модели

наставничества и ответственного лица за

взаимодействие с муниципальным центром

наставничества

Сентябрь-

октябрь

2022г.

Образовательная

организация

2 Разработка  Положения о наставничестве и

Дорожной карты внедрения системы

наставничества.

2021-2022г. Образовательная

организация

3 Информирование педагогического коллектива

и родительского сообщества школы о

реализации программы наставничества.

Создание страницы на сайте школы.

Сентябрь-

октябрь

2022г.

Директор школы

Абуев А.А.

Куратор внедрения

ЦМН

Селимсултанова П.Б.

4 Анкетирование  молодых педагогов с целью

выявления профессиональных затруднений

Сентябрь-

октябрь

2022г.

Куратор внедрения

ЦМН

Селимсултанова П.Б.

5 Информирование педагогов  о реализуемой

программе наставничества

Сентябрь-

октябрь

2022г.

Директор школы

Абуев А.А.

Куратор внедрения

ЦМН

Селимсултанова П.Б.

Психолог школы

Шамсуева А.А.

6 Формирование базы наставляемых и

наставников из числа педагогов

Сентябрь

2022 года

Куратор внедрения

ЦМН

Селимсултанова П.Б.

Психолог школы

Шамсуева А.А.

7 Выбор форм наставничества, реализуемых в

рамках текущей программы наставничества

Сентябрь

2022 года

Образовательная

организация

8 Обеспечение условий для профессионального

роста молодых наставляемых специалистов:

участие в педагогических советах, семинарах,

конференциях; курсовая подготовка

В течение года

Образовательная

организация

9 Обучение наставниками наставляемых Октябрь Куратор внедрения

учителей

Методический семинар «Проектирование

современного урока»

2022 года Селимсултанова П.Б.

Наставники

10 Организация групповой встречи наставников

и наставляемых

Ноябрь

2022 года

Образовательная

организация

11 Информирование участников о сложившихся

парах/группах. Закрепление пар/групп

распоряжением руководителя

образовательной организации

Ноябрь

2022года

Куратор внедрения

ЦМН

Селимсултанова П.Б.

12 Проведение организационной  встречи

наставника и наставляемого

Методический семинар  «Конструирование

плана современного урока»

Декабрь

2022 года

Куратор внедрения

ЦМН

Селимсултанова П.Б.

Наставники

13 Проведение третьей рабочей встречи

наставника и наставляемого

Собеседование  «Анализ урока: виды, формы,

технологии»

Январь

2023 года

Куратор внедрения

ЦМН

Селимсултанова П.Б.

Наставники

14 Регулярные встречи наставника и

наставляемого

Февраль-март

2023 года

Куратор внедрения

ЦМН

Селимсултанова П.Б.

Наставники

15 Проведение собеседования с наставниками (в

некоторых случаях с привлечением

психолога). Индивидуальное психологическое

консультирование.

Февраль

2023 года

Куратор внедрения

ЦМН

Селимсултанова П.Б.

Психолог школы

Шамсуева А.А.

16 Регулярные встречи наставника и

наставляемого

Методический семинар «Проблемы

мотивации учебно-познавательной

деятельности учащихся. Способы

организации работы учащихся с учебником,

учебным текстом»

Февраль

2023 года

Куратор внедрения

ЦМН

Селимсултанова П.Б.

Наставники

17 Проведение групповой встречи всех пар и

групп наставников и наставляемых

Методический семинар «Твое оригинальное

начало урока» (фрагмент урока молодого

учителя)

Март

2023 года

Куратор внедрения

ЦМН

Селимсултанова П.Б.

Психолог школы

Шамсуева А.А.

18 Анкетирование. Анкеты обратной связи для

промежуточной аттестации.

Апрель

2023 года

Психолог школы

Шамсуева А.А.

19 Анкетирование участников. Проведение

мониторинга личной удовлетворенности

участием в программе наставничества

Март – апрель

2023 года

Психолог школы

Шамсуева А.А.

20 Мониторинг качества реализации программы

наставничества

Март – апрель

2023 года

Куратор внедрения

ЦМН

Селимсултанова П.Б.

Психолог школы

Шамсуева А.А.

21 Публикация результатов программы

наставничества, лучших наставников на

сайтах образовательной организации и

организаций-партнеров

Март – апрель

2023 года

Методист по ИКТ

Бекедиев М.М.

		2023-04-01T15:03:18+0300
	Абуев Анзор Американович